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УДК 34.01

НОВЫЕ ПОДХОДЫ ПО ПРОДЛЕНИЮ ЧЕЛОВЕЧЕСКОЙ 
ЖИЗНИ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

(МЕДИЦИНСКИЕ И ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ)
Салимгерей Арон
Директор Института государства и права Казахского национального университета 
имени аль-Фараби, доктор  PhD, кандидат юридических наук, доцент; 
г. Алматы, Республика Казахстан; e-mail: aronsalimgerej@gmail.com

Ключевые слова: антиэйджинг, продление жизни, активное долголетие, медицинская на-
ука, нервная система, стволовые клетки, антистарение, нормативно-правовое направление, 
совершенствование законодательства.

Аннотация. В статье автор раскрывает институт развития антиэйджинга (антиста-
рения) в Республике Казахстан, на которое особое внимание учёных уделил в актовой речи 
первый Президент  РК – Елбасы Н.А. Назарбаев 13 октября 2009 года, поскольку не только без 
медицинских, но и без правовых норм невозможно обеспечить и решить такую очень слож-
ную и актуальную для всего человечества проблему – замедлить процесс старения организ-
ма человека, послужившей непосредственным началом проведения научных исследований по 
вопросам продления человеческой жизни в республике. А также описываются организация и 
осуществление научно-исследовательской деятельности по проблемам активного долголетия 
человека с позиций государственно-правовой науки;  проводится анализ  социально-правовой 
политики и практики зарубежных государств по вопросам обеспечения продолжительности 
человеческой жизни;  рассмотрены приоритетные направления государственной политики 
и действующего законодательства  Республики Казахстан в сфере регулирования вопросов 
здорового образа жизни и обеспечения продолжительности человеческой жизни.  

Автор особо обращает внимание на отсутствие в Казахстане правового регулирования 
понятия антиэйджинга, т.к. в республике, как и во многих странах, пока не сформирована до-
статочная законодательная база для антиэйджинга, которая нередко заменяется понятием 
долголетие человека. При этом обращено внимание на то, что на законодательном и органи-
зационном уровне решения проблемы долголетия, включая антиэйджинга, то есть продления 
активной человеческой жизни в Республике Казахстан, необходимо чётко определить объект 
непосредственного регулирования и определить его разграничение на нормативно правовом 
уровне, чтобы эффективно решать важные государственные задачи, и проводить научные 
исследования по двум приоритетным направлениям –  медицинскому и нормативно правовому. 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА АДАМ ӨМІРІН 
ҰЗАРТУДЫҢ ЖАҢА ТӘСІЛДЕРІ

(МЕДИЦИНАЛЫҚ ЖӘНЕ ҚҰҚЫҚТЫҚ АСПЕКТІЛЕР)
Арон Салимгерей
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің Мемлекет және құқық 
Институтының директоры, PhD докторы, заң ғылымдарының кандидаты, доцент; 
Алматы қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: aronsalimgerej@gmail.com

Түйін сөздер: антиэйджинг, өмірді ұзарту, ұзақ өмір сүру, медицина ғылымы, жүй-
ке жүйесі, бағаналы жасушалар, антиқартаю, нормативті- құқықтық бағыт, заңнаманы 
жетілдіру.

Аннотация. Мақалада автор ҚР Тұңғыш Президенті – Елбасы Н.Ә. Назарбаевтың 2009 
жылғы 13 қазандағы актілік сөзінде ғалымдардың ерекше назарын аударған Қазақстан Ре-
спубликасында антиэйджингті (қартаюға қарсы) дамыту институтын ашады, себебі мұн-
дай өте күрделі және бүкіл адамзат үшін өзекті мәселені медициналық ғана емес, құқықтық 
нормаларсыз да қамтамасыз ету және шешу мүмкін емес – республикадағы адам өмірін 
ұзарту мәселелері бойынша ғылыми зерттеулер жүргізудің тікелей бастамасы болған 
адам ағзасының қартаю процесін бәсеңдету. Сондай-ақ, мемлекеттік-құқықтық ғылым 
тұрғысынан адамның белсенді ұзақ өмір сүру проблемалары бойынша ғылыми-зерттеу қы-
зметін ұйымдастыру және жүзеге асыру сипатталады; адам өмірінің ұзақтығын қамта-
масыз ету мәселелері бойынша шет мемлекеттердің әлеуметтік-құқықтық саясаты мен 
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тәжірибесіне талдау жүргізіледі; салауатты өмір салты және адам өмірінің ұзақтығын 
қамтамасыз ету мәселелерін реттеу саласындағы мемлекеттік саясаттың және Қа-
зақстан Республикасының қолданыстағы заңнамасының басым бағыттары қаралды.

Автор Қазақстанда антиэйджинг ұғымын құқықтық реттеудің жоқтығына ерекше на-
зар аударады, себебі республикада, көптеген елдердегідей, әзірге антиэйджинг үшін жет-
кілікті заңнамалық база қалыптаспаған, ол көбінесе адамның ұзақ өмір сүру ұғымымен ал-
мастырылады. Бұл ретте, ұзақ өмір сүру проблемасын, оның ішінде антиэйджингті, яғни 
Қазақстан Республикасындағы белсенді адам өмірін ұзартуды шешудің заңнамалық және 
ұйымдастырушылық деңгейінде маңызды мемлекеттік міндеттерді тиімді шешу үшін ті-
келей реттеу объектісін нақты айқындау және оның нормативтік құқықтық деңгейде 
аражігін ажыратуды айқындау және екі басым бағыт – медициналық және нормативтік 
құқықтық бағыт бойынша ғылыми зерттеулер жүргізу қажет екендігіне назар аударылды.

NEW APPROACHES  THE HUMAN LIFE-EXTENSION 
IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

(MEDICAL AND LEGAL ASPECTS)
Salimgerei Aron
Director of the Institute of state and law of the al-Farabi Kazakh 
national University, PhD, candidate of law, associate Professor; 
Almaty, Republic of Kazakhstan; e-mail: aronsalimgerej@gmail.com
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Abstract. In the article the author reveals the development Institute anti-aging in the Republic of 
Kazakhstan, to which special attention was paid to the speech of the first President of Kazakhstan – 
Leader of nation N. Nazarbayev October 13, 2009, as not only medical, but legal norms are necessary  
to achieve and solve a very challenging and relevant for all mankind problem is to slow down the 
aging process of the human body, which was the immediate beginning of the research for the renewal 
of human life in the Republic.  It also describes the organization and implementation of research 
activities on the problems of active human longevity from the standpoint of state law science; analyzes 
the socio-legal policy and practice of foreign countries on ensuring human life expectancy; considers 
priority areas of state policy and current legislation of the Republic of Kazakhstan in the field of 
regulating healthy lifestyles and ensuring human life expectancy.

The author pays special attention to the lack of legal regulation of the concept of antiaging in 
Kazakhstan, because in the Republic, as in many countries, there is not yet a sufficient legislative 
framework for antiaging, which is often replaced by the concept of human longevity. At the same time, 
attention is drawn to the fact that at the legislative and organizational level of solving the problem of 
longevity, including anti – aging, that is, extending active human life in the Republic of Kazakhstan, 
it is necessary to clearly define the object of direct regulation and determine its differentiation at the 
regulatory level in order to effectively solve important state tasks and conduct scientific research in 
two priority areas-medical and legal.

Введение
Одной из актуальных тем в Республике 

Казахстан выступает создание условий для 
поддержания активного долголетия и здоро-
вого продуктивного старения.

Первый Президент РК – Елбасы Нурсул-
тан Назарбаев в «Общенациональной кон-
цепции социального развития Республики 
Казахстан до 2030 года» в 1997 году иници-
ировал всестороннее обеспечение активного 
долголетия граждан, когда «лица любого воз-
раста будут иметь возможность участвовать в 
социально-экономической жизни общества». 
«Самореализация пожилых людей позволит 

сохранить и использовать накопленный ими 
бесценный жизненный и профессиональный 
опыт, повысить уровень их жизни»1.

Современные медицинские исследования 
подтверждают выводы учёных, согласно кото-
рым старение человека ‒ это болезнь, которую 
можно, если не остановить, то значительно за-
медлить процесс её развития. Так, ученые из 
Соединенных Штатов Америки пришли к вы-
воду, что процесс старения не является есте-
ственным для организма человека. Генетиче-
ски в человеке заложена сложная программа 
по противодействию старению. Есть также 
аналогичные выводы и в других передовых 

1 Послание Президента страны народу Казахстана 1997 года: Казахстан - 2030 Процветание, безопасность 
и улучшение благосостояния всех казахстанцев // Интернет-ресурс: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K970002030_
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странах мира, в том числе, что старение – это 
процесс, который человечество может значи-
тельно замедлить.

Неслучайно на актовой лекции первого 
Президента Республики Казахстан – Елба-
сы  Н.А. Назарбаева в КазНУ им. аль-Фара-
би «Казахстан в посткризисном мире: интел-
лектуальный прорыв в будущее» (Алматы, 
13 октября 2009 года), выделил четыре на-
правления, которые «окажут большое влияние 
на научно-технологическую картину мира», 
из которых четвертым назвал «антиэйджинг 
(антистарение)»2  − исследования в области 
проблем продления жизни и омоложения, тем 
самым им была поставлена задача перед учё-
ным Казахстана  проводить  исследования по 
антистарению. В частности, Елбасы подчер-
кнул: «Как бы сложно не выглядели эти ис-
следования,  человечество рано или поздно 
решит все эти вопросы. Почему бы и нашим 
ученым не заняться этими проблемами чело-
вечества? Разве это не вдохновляющие задачи 
для молодых?». 

Основная часть
Лидер Нации, предлагая учёным страны 

подумать над вопросами продления жизни 
человека, отметил: «Лекарство от старения, 
естественное омоложение, бессмертие. Вот 
чем сейчас занимаются люди. Такую работу 
при любой политической системе можно де-
лать, не только государству, но и с привлече-
нием, конечно, частных компаний. Те, кто это 
делает – самые успешные государства мира, а 
кто не делает – на обочине будут». 

Именно рост уровня современной медици-
ны и качества жизни человека увеличило рост 
продолжительности человеческой жизни. По 
различным исследованиям жители развитых 
стран живут в среднем 70–80 лет. Интересны 
и другие данные. По официальной статисти-
ке, список стран с населением, лидирующим 
по показателям средней продолжительности 
жизни, возглавляют Андорра (82,75 лет) и, 
традиционно, Япония (более 82 лет)3. 

Вместе с тем, решая проблему продления 
человеческой жизни только на основе меди-
цинских факторов, когда у человека отсут-
ствуют все необходимые условия для его нор-
мального существования, ‒ реализация задачи 
по продлению жизни человека практически 
будет оставаться неэффективной.  

Основные положения государственной 
политики в отношении пожилых людей за-
креплены в Конституции Республики Казах-

стан, кодексах «О здоровье народа и системе 
здравоохранения», «О браке (супружестве) и 
семье», Трудовом кодексе, а также в законах 
«О пенсионном обеспечении в Республике 
Казахстан», «О государственных социальных 
пособиях по инвалидности, по случаю поте-
ри кормильца и по возрасту в Республике Ка-
захстан», «О специальном государственном 
пособии в Республике Казахстан», «О соци-
альной защите инвалидов в Республике Казах-
стан», «О специальных социальных услугах», 
«О занятости населения», «Об общественных 
объединениях», «О льготах и социальной за-
щите участников, инвалидов Великой Отече-
ственной войны и лиц, приравненных к ним» 
и многих др.  В частности, в соответствии с 
Кодексом РК о здоровье народа, медицин-
ская помощь ветеранам ВОВ оказывается 
бесплатно в рамках гарантированного объе-
ма бесплатной медицинской помощи, как на 
республиканском, так и региональном уров-
нях. В Казахстане  проживают 2067 ветеранов 
Великой Отечественной войны (на май 2018 
года), из них участников ВОВ – 1494, инвали-
дов ВОВ – 573. С каждым годом их становит-
ся все меньше, тем важнее и ценнее помощь, 
оказываемая им государством для поддержа-
ния достойного уровня и продления их жизни.

Анализ национального законодательства 
позволяет сделать вывод, что нормативно-пра-
вовые акты, регулирующие обеспечение прав 
граждан, не содержат дискриминационных 
норм, затрагивающих права пожилых людей. 
При этом особенность отечественного зако-
нодательства состоит в том, что фактически 
в Казахстане не актуализируется возрастная 
дифференциация населения, за исключением 
детей и молодёжи.

О существовании чёткого правового ре-
гулировании антиэйджинга сегодня говорить 
преждевременно, т.к. в Казахстане, как и в во 
многих странах пока не сформирована доста-
точная законодательная база для регулирова-
ния вопросов антиэйджинга.

Сегодня в Казахстане  «процесс антиэйд-
жинга», его природа не в полной мере рас-
крыта для понимания в научных трудах. Есть 
устоявшееся мнение среди населения, что 
антиэйджинг – это профилактика старения,  
дорогостоящие медицинские процедуры, кос-
метика, здоровый образ жизни, всякие профи-
лактические уколы и т.д. И соответственно, 
данное определение пока не имеет чёткого 
правового регулирования в казахстанском за-
конодательстве. Вместе с тем, нормы действу-

2 Лекция Президента Республики Казахстан Н.А .Назарбаева в КазНУ им. аль-Фараби «Казахстан в пост-
кризисном мире: интеллектуальный прорыв в будущее» (Алматы, 13 октября 2009 года) // Интернет-ресурс: 
https://www.zakon.kz/149953-lekcija-prezidenta-respubliki.html

3 Средняя продолжительность жизни в странах мира //  Интернет-ресурс: http://ostranah.ru/_lists/life_
expectancy.php
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ющего законодательства страны содержат не-
обходимую правовую основу, позволяющую 
последовательно развивать основные идеи 
антиэйджинга в процессе совершенствования 
казахстанского законодательства.

Так, согласно п. 1 статьи 1 Конституции 
Республики Казахстан4  ‒ Республика Казах-
стан утверждает себя демократическим, свет-
ским, правовым и социальным государством, 
высшими ценностями которого являются че-
ловек, его жизнь, права и свободы.

Таким образом, включение этой нормы, 
как и всех других норм прямого действия, в 
текст Основного закона страны свидетель-
ствует о приоритете для Республики Казах-
стан прав и свобод человека. 

Согласно нормам статьи 29 Конституции 
Республики Казахстан,  граждане Республики 
Казахстан имеют право на охрану здоровья 
(п. 1); граждане Республики вправе получать 
бесплатно гарантированный объем медицин-
ской помощи, установленный законом (п. 2); 
получение платной медицинской помощи в 
государственных и частных лечебных учреж-
дениях, а также у лиц, занимающихся частной 
медицинской практикой, производится на ос-
нованиях и в порядке, установленных законом 
(п. 3).

Закрепив в нормах Конституции РК пра-
во граждан на охрану здоровья, на бесплатное 
получение гарантированного объема меди-
цинской помощи, установленного законом, 
Республика Казахстан взяла на себя обяза-
тельства, как государство, которое утвержда-
ет себя демократическим, правовым и соци-
альным и которое во главу угла ставит  жизнь 
человека, его права. 

Согласно Постановлению Конституци-
онного Совета Республики Казахстан от 21 
декабря 2001 года № 18/2 «Об официальном 
толковании пункта 1 статьи 1 Конституции 
Республики Казахстан»5, Конституционный 
Совет Республики Казахстан отметил, что 
пункт 1 статьи 1 Конституции Республики Ка-
захстан в части слов «Республика Казахстан 
утверждает себя ...социальным государством, 
высшими ценностями которого являются че-
ловек, его жизнь, права и свободы» означает, 
что Республика Казахстан стремится к вы-
полнению роли социального государства в 
соответствии с реальными возможностями 

государства. Казахстан признает и гаранти-
рует права и свободы человека и гражданина 
в соответствии с Конституцией». Приведен-
ное нормативное Постановление Конститу-
ционного Совета РК применительно и к теме 
статьи, в соответствии с Конституцией РК, 
подтверждает условия по обеспечению реа-
лизации основной идеи антиэйджинга в Ка-
захстане в соответствии с реальными возмож-
ностями государства.  А такие возможности у 
Казахстана сейчас имеются. 

Неслучайно, Первый Президент Казахста-
на ‒ Елбасы Н.А. Назарбаев призвал учёных 
страны проводить необходимые исследова-
ния, направленные на продление человече-
ской жизни в стране. Однако, в стране такие 
меры проводятся только с точки зрения меди-
цинских аспектов6.  

Следует иметь ввиду, что сфера антиэйд-
жинга нередко заменяется понятием активное 
долголетие человека, определяемое в государ-
ственных документах страны. При многих 
сходных их признаках есть и определенные 
свойства, позволяющие несколько разграни-
чить данные сходные определения. И чтобы 
на законодательном и организационном уров-
не решить проблемы долголетия, включая 
антиэйджинг, то есть продления активной 
человеческой жизни в Республике Казахстан, 
необходимо чётко определить объект непо-
средственного регулирования и определить 
его разграничение на нормативном уровне, 
чтобы эффективно решать важные челове-
ческие задачи и проводить научные исследо-
вания по двум приоритетным направлениям. 
Во-первых, это система государственного 
управления в сфере здравоохранения, которая 
направлена на охрану здоровья человека, что 
в конечном итоге увеличивает продолжитель-
ность жизни человека. Во-вторых, это специ-
альные медицинские научные исследования 
по вопросам не только правильного (рацио-
нального) питания, физиологии дыхания, но и 
определения новых инновационных подходов 
для обеспечения качественного долголетия, 
изучения природы стволовых клеток и др. 
актуальных вопросов, которые уже непосред-
ственно влияют на продление жизни чело-
века. 

Важно отметить, что проблемы долголе-
тия человека во многом зависят от окружаю-

4 Конституция Республики Казахстан  от 30.08.1995 года // Интернет-ресурс: https://online.zakon.kz/
document/?doc_id=1005029

5 Постановлению Конституционного Совета Республики Казахстан от 21 декабря 2001 года № 18/2  // Ин-
тернет-ресурс: http://adilet.zan.kz/rus/docs/S010000018_/links

6 Тема обеспечения здоровья и активного долголетия населения исследовалась совместно АО «Централь-
ная клиническая больница» с научными подразделениями Назарбаев Университета. В 2011 году в Нью-Йорке 
было опубликовано исследование по теме: «Научные основы качественного долголетия и антистарения», под 
редакцией А. Шарман, Ж. Жумадилова. Эта книга представляет собой всеобъемлющий обзор основных вопросов, 
связанных   с процессами старения как явлением, которое представляет собой вызов медицинской науке и здра-
воохранению.
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щей среды человека, включая экономические, 
социальные, экологические, организацион-
ные, правовые и другие факторы. Неслучай-
но в Решении Совета глав правительств СНГ 
от 7 июня 2016 года «О Стратегии «Здоровье 
населения государств-участников Содруже-
ства Независимых Государств» (город Биш-
кек)7 в пункте 3 было отмечено: «Состояние 
здоровья человека определяется комплексом 
факторов, среди которых не только достиже-
ния в области медицины и генетически де-
терминированное долголетие, но и уровень 
развития экономики, экологии и культуры 
здорового образа жизни». Причём перечис-
ленные факторы во многом зависимы от ор-
ганизационно-правовой основы, как основ-
ного регулятора общественных отношений в 
государстве и где государственная политика 
и организационно-правовые меры применя-
ются и действуют на основе установленного 
законодательства. Так, отечественная медици-
на, проводя специальные научные исследова-
ния по вопросам теории старения, биологии, 
физиологии старения и по др. направлениям, 
во многом будет являться не перспективной 
без непосредственного взаимодействия с дру-
гими науками и главным образом – правовой 
наукой. В частности, из-за чрезмерной транс-
портной загруженности города Алматы, ког-
да уровень шумности в городе превышает во 
много раз предельно допустимые нормы, то 
соответственно страдает нервная система че-
ловека. Такие нарушения нарушают санитар-
ные нормы страны, законодательство в сфере 
здравоохранения (причем санитарные нормы 
в Казахстане относительно уровня шумно-
сти «дБ» из-за чрезмерного автотранспорта в 
крупных городах страны официально не пу-
бликуются, поскольку они напрямую влияют 
на нервную систему человека), национальной 
безопасности и др. нормы. Уровень шумности 
быстро приводит к развитию патологических 
состояний, включая нарушения подвижности 
корковых процессов, состояние вегетативных 
функций, функций анализаторов, эндокрин-
ных желез. 

Вышеизложенные факты, подтверждают 
установленные учёными выводы, что окружа-
ющая среда человека непосредственно влияет 
на состояние здоровья человека, и вышепри-
веденный пример о шумности города Алма-
ты наглядно демонстрирует его негативное 
воздействие на нервную систему человека. 
Из физиологического учения И.П. Павлова 
следует, что полноценная деятельность цен-
тральной нервной системы, обеспечивая сво-

им регулирующим влиянием все без исключе-
ния функции (отравления) органов и тканей, 
играет основную роль в сохранении здоровья 
всего организма в целом. В случае наруше-
ния деятельности какого-либо органа цен-
тральная нервная система обеспечивает (при 
соответствующих условиях внешней среды) 
максимально возможную компенсацию нару-
шенной функции и может вызвать преждевре-
менное старение, как своеобразную болезнь 
[1, с. 24]. В трудах Нагорного А.В. отмечено, 
что в процессе старения большое значение 
имеет нервная система и психика [2, с. 27]. Он 
указывает, что угнетенная психика ослабляет 
здоровье, защитные приспособления организ-
ма и ведет к раннему старению.

Следовательно, без непосредственного 
взаимодействия медицинских исследований с 
правовыми науками и не только, практически 
невозможно обеспечить эффективное реше-
ние многих проблем, направленных на прод-
ление жизни человека.

На первом этапе по реализации идеи или 
формирования нового подхода антиэйджин-
га в Казахстане следует исходить из решения 
двух основных задач ‒ это совершенствова-
ние государственно-правовых мер по обе-
спечению системы охраны здоровья челове-
ка и непосредственно организационных мер, 
включая проведение специальных научных 
исследований, направленных на решение 
проблемы продления человеческой жизни в 
Республике Казахстан (более подробно чуть 
ниже). 

Причём вторая задача, связанная с непо-
средственными научными исследованиями по 
продлению человеческой жизни, должна яв-
ляться приоритетной при решении вопросов 
активного долголетия.

Соответственно, решая проблему прод-
ления человеческой жизни только на основе 
медицинских факторов, когда у человека от-
сутствуют все необходимые условия для его 
нормального существования, в том числе и 
правовые, реализация задачи по продлению 
жизни человека практически будет оставаться 
неэффективной. 

Так, без теоретического понимания про-
цессов старения и выявления технологий 
преодоления предела продолжительности 
человеческой жизни ‒ весь комплекс меди-
ко-биологических наук, с точки зрения прак-
тики, может оказаться не столь эффективным 
без непосредственного взаимодействия с дру-
гими отраслями науки и прежде всего правой 
науки. 

7 Решение Совета глав правительств Содружества Независимых Государств от 7 июня 2016 года «О Стра-
тегии «Здоровье населения государств-участников Содружества Независимых Государств»» (город Бишкек) // 
Интернет-ресурс: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37629763
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Согласно Стратегическому плану разви-
тия Республики Казахстан до 2025 года8 пред-
усмотрено создание условий для увеличения 
продолжительности жизни человека, что со-
ответствует направлениям, определенным в 
Стратегии «Казахстан ‒ 2050».

Поставленные задачи в вышеизложенных 
государственных документах Республики 
Казахстан обязывают представителей науки 
проводить специальные исследования по ре-
шению вышеобозначенных проблем, то есть, 
увеличение продолжительности жизни чело-
века. 

Также, в мире функционируют различные 
медицинские организации предметом, кото-
рых являются вопросы долголетия, многие из 
которых практически не имеют прямого от-
ношения к проблемам долголетия человека. 
Среди наиболее значимых научных исследо-
ваний по теме долголетия можно назвать на-
учные труды и отчеты:

- Le Couteur D.G., Simpson S.J. Адаптив-
ная чувствительность: пролонгированные эф-
фекты старения [3];

- Harman D. Продление нормальной про-
должительности жизни и ингибирование 
спонтанного рака антиоксидантами [4];

- Bartke A., Coschigano K., Гены, продле-
вающие жизнь: взаимосвязь гормона роста и 
роста со старением и продолжительностью 
жизни [5];

- Everitt A.V., Rattan S.I.,  Старение и дол-
голетие [6];

- Nelson T.J., Martinez-Fernandez A., Terzic 
A. Индуцированные плюрипотентные стволо-
вые клетки: биология развития и регенератив-
ная медицина [7];

- Официальное заявление Американской 
академии антивозрастной медицины о правде 
о старении человека9. 

- Cox L.S. Перспективы омоложения со-
старенных тканей путём реактивации теломе-
разы [8].

Но данные исследования проводились 
преимущественно с медицинских позиций. 
Сегодня можно выделить более 300 теорий, 
чтобы объяснить процесс старения, но до 
сих пор, ни одна из них не является обще-
принятой. Традиционные теории старения 
утверждают, что старение не является строго 
адаптационным процессом или генетически 
запрограммированным процессом[9].

Но, с позиции междисциплинарного под-
хода, с участием учёных юридической науки 
Казахстана в контексте повышения конку-
рентоспособности страны в свете растущей 
потребности в трудовых ресурсах такое ис-
следование не проводилось, что требует 
комплексного исследования с учётом соци-
ально-экономических, экологических, поли-
тико-правовых проблем, которые главным 
образом оказывают влияние на активное дол-
голетие населения с позиций сохранения тру-
доспособности. 

Сегодня, рост уровня жизни населения, 
ведущих стран мира, отразилось на дости-
жениях медицины, которая достигла значи-
тельных результатов по замедлению процес-
са старения человека. В начале 2017 года во 
Флориде состоялась конференция «Достиже-
ния в терапевтических подходах к продлению 
здорового периода жизни», на которой встре-
тились сотни лучших мировых специалистов 
по geroscience. Один из главных тезисов кон-
ференции гласил, что старение ‒ это главный 
фактор риска всех возрастных заболеваний. 

Право на жизнь и здоровье относится к 
классификатору естественных прав челове-
ка и гражданина. Статья 12 Международного 
пакта об экономических, социальных и куль-
турных правах от 16 декабря 1966 г., провоз-
глашает право каждого человека на наивыс-
ший достижимый уровень физического и 
психического здоровья, закрепляет широкий 
комплекс мер, осуществляемых государством 
для полного обеспечения этого права10.

При решении проблем долголетия челове-
ка ведущую роль играют не только естествен-
ные и медицинские науки, но и гуманитарные 
(социология, юриспруденция и др.). Причём 
определяющую роль имеют правовые факто-
ры, как основные регуляторы общественных 
отношений в цивилизованном обществе, ког-
да государственная политика и организацион-
но-правовые меры применяются и действуют 
на основе установленного законодательства. 

Глобальная короновирусная пандемия, 
охватившая мир, на современном этапе ста-
вит перед человечеством новые задачи. Есте-
ственно, что в такой сложный период сможет 
выжить только нация, способная к жизнестой-
кости, опережающая время, находящаяся в 
поиске выходов из трудностей и внедряющая 
инновации.

8 Указ Президента Республики Казахстан от 15 февраля 2018 года № 636 «Об утверждении Стратегиче-
ского плана развития Республики Казахстан до 2025 года» (с изменениями от 10.09.2019 г.) // Интернет-ресурс: 
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=38490966

9 7.	 The American Academy of Anti-Aging Medicine’s Official Position Statement on The Truth About Human Aging 
Intervention// Интернет-реурс: http://www.worldhealth.net/pdf/OfficialStatement_Truth-Aging-Intervention

10 Международный пакт об экономических, социальных и культурных правах от 16 декабря 1966 г. Ратифи-
цирован Законом Республики Казахстан от 21 ноября 2005г. № 87. // Интернет-ресурс: http://adilet.zan.kz/rus/
docs/Z050000087_                    
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1 сентября 2020 г. Президент Республики 
Казахстан Касым-Жомарт Токаев на совмест-
ном заседании палат Парламента обнародовал 
Послание народу Казахстана «Казахстан в но-
вой реальности: время действий»11, в котором 
затронул многие актуальные и проблемные 
вопросы, в том числе защиту прав человека, 
назвав их приоритетными. Все назревшие во-
просы перед страной как бы сливаются в одно 
целое в завершающей части «Новое качество 
нации». 

Сегодня наше общество находится на та-
ком этапе развития, когда объективно челове-
ческий фактор становится доминирующим, 
главенствующим, основным, но, вместе с тем, 
и само, развитие общественной жизни приво-
дит к тому, что человек начинает выступать 
как фактор, который не имеет цены.

Поэтому проблема активного долголетия 
человека приобретает ведущую роль, ког-
да множество факторов влияют на продол-
жительность жизни ‒ это и климатические, 
экологические, политические, нравственные, 
правовые и другие факторы и без их комплекс-
ного взаимодействия – человечество не смо-
жет решить основную задачу антиэйджинга.

Современные исследования долголетия 
представлены преимущественно медико-био-
логическими науками. Отсутствуют междис-
циплинарные научные исследования по про-
блемам долголетия, которые позволили бы 
рассмотреть это явление как комплексное ис-
следование, где требуется учёт организацион-
ных, экономических, политических, социаль-
ных, правовых, нравственных, экологических 
и других факторов.

И только на основе междисциплинарного 
подхода можно наиболее эффективно решить 
ряд важных задач, направленных на увели-
чение продолжительности активной челове-
ческой жизни в Республике Казахстан; опре-
деление роли государственного управления в 
сфере здравоохранения, направленного на ох-
рану здоровья человека и обеспечение продле-
ние жизни человека;  исследование мировых 
научных достижений по стволовым клеткам 
на предмет их использования в Республике 
Казахстан в качестве научного исследования 
или применения по причине отсутствия совре-
менных клинико-лабораторных и финансовых 
(хотя у государства есть такая возможность) 
возможностей у Казахстана по исследованию 
стволовых клеток по определению их места и 
потенциальных возможностей ученых Казах-
стана по решению данного вопроса; примене-
ние новых технологий, способствующих обе-
спечению здоровья, молодости и долголетия и 
многие другие задачи.

Учитывая перспективность научных ис-
следований в Казахстане по вопросам анти-
эйджинга при Институте государства и права 
КазНУ имени аль-Фараби, был создан Центр 
«Антиэйджинг» («Антистарение»). Основ-
ной целью Центра является организация и 
осуществление научно-исследовательской 
деятельности по проблемам формирования 
здорового образа жизни человека и активного 
долголетия человека с позиций государствен-
но-правовой науки. Основными задачами 
Центра являются: определение роли участия 
государственных органов и общественных 
организаций в решении вопросов по форми-
рованию здорового образа жизни и увеличе-
нию продолжительности человеческой жизни 
в Республике Казахстан; исследование влия-
ния международного права на действующее 
законодательство Республики Казахстан в 
сфере регулирования вопросов здорового об-
раза жизни и обеспечения продолжительно-
сти человеческой жизни; проведение анализа  
социально-правовой политики и практики за-
рубежных государств по вопросам формиро-
вания здорового образа жизни и продолжи-
тельности человеческой жизни;  определение 
приоритетных направлений государственной 
политики и действующего законодательства  
Республики Казахстан в сфере регулирования 
вопросов здорового образа жизни и обеспече-
ния продолжительности человеческой жизни; 
и др.

Заключение 
Отметим, что в Республике Казахстан по-

нятие «Антиэйджинг» и его содержание нахо-
дится на стадии развития в процессе системы 
государственного управления в сфере здраво-
охранения, направленной на охрану здоровья 
человека, что в конечном итоге увеличивает 
продолжительность жизни человека.  

В случае реализации основных идей анти-
эйджинга, озвученных в Казахстане Первым 
Президентом страны – Лидером нации Нур-
султаном Назарбаевым в 2013 году в стенах 
Казахского национального университета име-
ни аль-Фараби, в стране постепенно будут 
достигнуты научные результаты непосред-
ственно направленные на замедление и пре-
дотвращение старения человека, сохранения 
его молодости и в конечном итоге на продле-
ние активной человеческой жизни, не только с 
медицинской точки зрения, но и на норматив-
но правовом уровне – в ходе совершенствова-
нием национального законодательства. 

Но также необходим анализ положений 
законодательства Республики Казахстан, ре-
гулирующего процессы в сфере обеспечения 

11https://www.akorda.kz/ru/events/glava-gosudarstva-kasym-zhomart-tokaev-vystupil-s-poslaniem-narodu-
kazahstana-1. 
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продолжительности человеческой жизни в Ре-
спублике Казахстан; на соответствие его меж-
дународно-правовым нормам и стандартам, 
а также исследование социально-экономиче-
ских факторов, в контексте правового обеспе-

чения продолжительности человеческой жиз-
ни; влияние эколого-климатических факторов 
и геронтологические проблемы, определяю-
щие условия обеспечения продолжительности 
человеческой жизни в Республике Казахстан. 
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